
UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
D.A. n. 1630/ex A4-TRA 
Oggetto: “Istituzione presso la Regione Siciliana di un tavolo tecnico per la predisposizione di 
una proposta di decreto assessoriale recante la disciplina dei corsi di formazione iniziale e 
periodica e degli esami di abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuole, limitatamente ai 
profili di competenza regionale".  Norme transitorie riguardanti le dichiarazioni di inizio attività di 
autoscuola, di cui al l’art. 10, comma 5, del D.L. 31 gennaio 2007, n.7”. 

L'ASSESSORE 
Visto lo Statuto della Regione; 
Visto il D.P.R. 25 febbraio 1979, n. 70, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento del governo 
e dell'amministrazione della Regione siciliana; 
Visto l’art. 117 della Costituzione della Repubblica Italiana;  
Visto il D.P.R. 17 dicembre 1953, n.1113 come modificato dal decreto legislativo 11 settembre 
2000, n. 296: "Norme di attuazione dello Statuto della Regione siciliana in materia di 
comunicazioni e trasporti", che ha attribuito alla Regione Siciliana le competenze in materia di 
comunicazioni e trasporti regionali di qualsiasi genere, nonché tutte quelle in materia di 
motorizzazione civile; 
Visto l’art. 123 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (nuovo codice della strada); 
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
codice della strada) e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l'art. 105 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, riguardante il conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e 
di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 
Visto il D.L. 31 gennaio 2007 n. 7, convertito con modificazioni dalla legge 2 aprile 2007 n. 40, 
recante “misure urgenti per la tutela dei consumatori, la promozione della concorrenza, lo sviluppo 
di attività economiche, la nascita di nuove imprese, la valorizzazione dell'istruzione tecnico 
professionale e la rottamazione di autoveicoli”. 
Visto il parere n.11872/826.6 del 22 aprile 2010, dell’Ufficio Legislativo e Legale delle Regione, a 
seguito del ricorso per conflitto di attribuzione proposto dal Presidente del Consiglio dei Ministri, 
notificato a mezzo r.r. all’Ufficio Legislativo e Legale in data 1 aprile 2010; 
Vista la nota n. 4277 dell’11 maggio 2010, con la quale il Presidente della Regione, in riferimento 
al parere reso dall’Ufficio Legislativo e Legale, ha ritenuto opportuno “il ritiro, da parte 
dell’Assessorato Infrastrutture, Comunicazioni e Trasporti del decreto n. 82 /gab del 22 dicembre 
2009, dell’Assessore per il Turismo, le Comunicazioni ed i Trasporti, sostituendolo al contempo 
con un altro decreto che disciplini esclusivamente i profili di competenza, attinenti all’ambito della 
formazione professionale, della Regione”; 



UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visto l'art. 2 del D.A.  25 maggio 2010, 0961/ex Area4Tr, che rinvia ad un successivo decreto la 
disciplina dei profili di competenza regionale, attinenti alla formazione professionale degli 
insegnanti e degi istruttori di autoscuola ; 
Visto lo schema di decreto ministeriale recante la disciplina dei corsi di formazione e delle 
procedure di abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuole, esaminato nella riunione tecnica 
della Conferenza Unificata del 14 giugno 2010; 
Ritenuto necessario emanare, in attuazione delle direttive contenute nella nota del Presidente della 
Regione sopra richiamata, un decreto che disciplini nell'ambito del territorio della Regione Siciliana 
le modalità di effettuazione dei corsi di formazione e degli esami di abilitazione di insegnanti ed 
istruttori di autoscuole, limitatamente ai profili di competenza regionale"; 
Ritenuto necessario disciplinare il periodo transitorio, nelle more dell'emanazione della normativa 
nazionale e regionale; 

Decreta: 

Art. 1 (istituione tavolo tecnico) 

E’ istituito il tavolo tecnico regionale per la predisposizione una proposta di decreto assessoriale 
recante la disciplina dei corsi di formazione e degli esami di abilitazione di insegnanti ed istruttori 
di autoscuole, limitatamente ai profili di competenza regionale.  

Art. 2 (composizione tavolo tecnico) 

Il tavolo tecnico regionale di cui all’art.1 è composto: 

dal Dirigente Generale del Dipartimento Trasporti, con funzioni di presidente; 

dal dirigente dell’Area 4/Tr del Dipartimento regionale Trasporti e Comunicazioni, con funzioni di 
vice-presidente; 

dal dirigente del Servizio provinciale della Motorizzazione Civile di Palermo; 

dal capo della Segreteria Tecnica o da un dirigente dell’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore; 

da due rappresentanti delle associazioni di categoria delle autoscuole, maggiormente 
rappresentative in campo regionale. 

Le funzioni di segreteria saranno svolte da un dipendente del Dipartimento Trasporti, designato dal 
Dirigente Generale. 

I dipendenti regionali facenti parte del tavolo tecnico, durante i lavori, saranno considerati a tutti gli 
effetti in servizio. 

Art. 3 (termini) 

Il tavolo tecnico dovrà predisporre lo schema di decreto entro e non oltre 60 giorni dalla 
pubblicazione del presente decreto nella GURS.  

Art. 4 (norme transitorie) 

Dalla data di pubblicazione del presente decreto e sino all’emanazione del decreto assessoriale 
riguardante “la nuova disciplina dei corsi di formazione iniziale e periodica  e degli esami di 
abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuole per conducenti, limitatamente ai profili di 



UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

competenza regionale" non potranno essere accettate, da parte delle Province Regionali, 
dichiarazioni di inizio attività di autoscuola, di cui all’art. 10, comma 5, del D.L. 31 gennaio 2007, 
n.7. 

La nuova disciplina regionale dovrà essere coerente con i contenuti dello schema di decreto 
ministeriale, esaminato in conferenza unificata ed in corso di emanazione. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e nel sito 

internet: http:// www.regione.sicilia.it/turismo/trasporti/. 

Palermo lì  01 luglio 2010 

              F.to L’assessore 
     On.le Luigi Gentile 

 
 


